

АО "АТАМЕКЕН-АГРО"
Предварительный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный)

В тысячах казахстанских тенге	31 декабря 2016 г.	31 декабря 2015 г.
АКТИВЫ		
Долгосрочные активы		
Основные средства	23 991 167	21 358 066
Биологические активы	1 501 115	1 471 601
Нематериальные активы и права землепользования	824 205	834 077
Инвестиции в дочерние предприятия	-	-
Инвестиционное имущество	25 969	75 581
Активы по отсроченному подоходному налогу	8 008	-
Долгосрочная дебиторская задолженность по аренде	2 730	5 460
Прочие долгосрочные активы	278 642	184 139
Итого долгосрочные активы	26 631 836	23 928 924
Краткосрочные активы		
Запасы	10 133 634	6 794 528
Биологические активы	461 353	308 751
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4 823 819	1 315 957
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	4 044	3 823
Предоплата по текущему подоходному налогу	167 401	81 995
Денежные средства с ограничением в использовании	35 575	6 839 282
Денежные средства и их эквиваленты	67 880	100 660
Итого краткосрочные активы	15 693 706	15 444 996
ИТОГО АКТИВЫ	42 325 542	39 373 920
КАПИТАЛ		
Акционерный капитал	14 254 483	13 654 515
Резерв по переоценке	2 429 504	2 803 103
Выкупленные собственные акции	(35 700)	(35 700)
Накопленный убыток	(25 605 972)	(25 179 690)
Капитал, относимый на собственников Группы	(8 957 685)	(8 757 772)
Неконтролирующая доля	(580 381)	(726 317)
ИТОГО КАПИТАЛ	(9 538 066)	(9 486 089)
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	21 521 407	21 929 630
Доходы будущих периодов по государственным субсидиям	1 980 044	2 715 511
Обязательство по привилегированным акциям	6 328 836	5 795 645
Обязательства по отсроченному подоходному налогу	429 495	425 916
Торговая и прочая кредиторская задолженность - долгосрочная	22 733	25 826
Итого долгосрочные обязательства	30 282 520	30 892 528
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	13 706 387	10 937 680
Доходы будущих периодов по государственным субсидиям	735 425	853 514
Кредиторская задолженность по корпоративному подоходному налогу	69 927	70 084
Торговая и прочая кредиторская задолженность	7 069 349	6 106 203
Итого краткосрочные обязательства	21 581 088	17 967 481
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	51 863 608	48 860 009
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	42 325 542	39 373 920
Балансовая стоимость одной простой акции (тенге)	(1 551,38)	(2 583,32)
Балансовая стоимость одной привилегированной акции (тенге)	13 458,26	12 940,15

Председатель Правления:

Главный бухгалтер:

Ахметов А.Г.

Умешов Ж.Т.

г. Кокшетау, Акмолинская область
29 мая 2017 года

АО "АТАМЕКЕН-АГРО"

Предварительный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (неаудированный)

В тысячах казахстанских тенге	2016 г.	2015 г.
Выручка	15 882 456	10 875 730
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	2 921 183	1 490 190
Себестоимость реализации	(14 084 350)	(10 774 094)
Валовая прибыль	4 719 289	1 591 826
Государственные субсидии	1 964 519	1 053 957
Прочие операционные доходы	788 840	382 744
Общие и административные расходы	(2 862 959)	(2 096 746)
Расходы по реализации	(698 511)	(341 071)
Прочие операционные расходы	(346 752)	(989 001)
Операционный (убыток) / прибыль	3 564 426	(398 291)
Финансовые доходы	239 472	473 822
Финансовые расходы	(4 413 057)	(4 775 548)
(Убыток) / прибыль до налогообложения	(609 159)	(4 700 017)
(Расходы) / экономия по подоходному налогу	(29 451)	(310 936)
(Убыток) / прибыль за год	(638 610)	(5 010 953)
Прочий совокупный доход	-	-
Итого совокупный (убыток) / доход за год	(638 610)	(5 010 953)
(Убыток) / прибыль, относимый на:		
- собственников Группы	(783 978)	(4 861 334)
- неконтролирующую долю	145 368	(149 619)
(Убыток) / прибыль за год	(638 610)	(5 010 953)
Итого совокупный (убыток) / доход, относимый на:		
- собственников Группы	(783 978)	(4 861 334)
- неконтролирующую долю	145 368	(149 619)
Итого совокупный (убыток) / доход за год	(638 610)	(5 010 953)

Председатель Правления:

Ахметов А.Г.

Главный бухгалтер:

Умешов Ж.Т.

г. Кокшетау, Акмолинская область
29 мая 2017 года

АО "АТАМЕКЕН-АГРО"

Предварительный консолидированный отчет об изменениях в капитале (неаудированный)

	Относимый на собственников Группы						
	Акционерный капитал	Резерв по переоценке	Накопленный убыток	Выкупленные собственные акции	Итого	Неконтролирующая доля	Итого капитал
В тысячах казахстанских тенге							
Остаток на 1 января 2014 г.	13 654 515	3 416 821	(20 932 283)	(35 700)	(3 896 647)	(578 489)	(4 475 136)
Убыток за год	-	-	(4 861 334)	-	(4 861 334)	(149 619)	(5 010 953)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-
Итого совокупный убыток за год	-	-	(4 861 334)	-	(4 861 334)	(149 619)	(5 010 953)
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях	-	-	209	-	209	(209)	-
Перенос прироста стоимости от переоценки основных средств на накопленный убыток	-	(613 718)	613 718	-	-	-	-
Дивиденды отмененные / (объявленные)	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2015 г.	13 654 515	2 803 103	(25 179 690)	(35 700)	(8 757 772)	(728 317)	(9 486 089)
Убыток за год	-	-	(783 978)	-	(783 978)	145 368	(638 610)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-
Итого совокупный убыток за год	-	-	(783 978)	-	(783 978)	145 368	(638 610)
Выпущенные акции / уставной капитал	599 968	-	-	-	599 968	-	599 968
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях	-	1 189	(17 092)	-	(15 903)	2 568	(13 335)
Перенос прироста стоимости от переоценки основных средств на накопленный убыток	-	(374 788)	374 788	-	-	-	-
Дивиденды отмененные / (объявленные)	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2016 г.	14 254 483	2 429 504	(25 605 972)	(35 700)	(8 957 685)	(580 381)	(9 538 066)

Председатель Правления:

Главный бухгалтер:



Ахметов А.Г.

Умешов Ж.Т.

г. Кокшетау, Акмолинская область
29 мая 2017 года

АО "АТАМЕКЕН-АГРО"

Предварительный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированный)

В тысячах казахстанских тенге	2016 г.	2015 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности (Убыток) / прибыль/до налогообложения	(607 649)	(4 700 017)
Корректировки на:		
Амортизацию и обесценение основных средств и нематериальных активов	2 114 715	1 905 532
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(1 971 649)	(1 490 190)
Убыток от выбытия биологических активов	1 892 977	83 218
Прибыль за вычетом убытка от продажи инвестиционного имущества	-	-
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	125 034	47 175
Списание запасов до чистой цены продажи	121 826	36 364
Убытки за вычетом прибылей от выбытия основных средств	645	16 486
Списание кредиторской задолженности	(1 122)	(29 047)
Списание дебиторской задолженности	3 000	9 158
Доход за вычетом убытка по курсовой разнице по денежным средствам и их эквивалентам	(26 581)	8 496
Убытки за вычетом прибылей по курсовой разнице	(44 187)	574 778
Финансовые доходы	(123 948)	(473 822)
Финансовые расходы	4 391 396	4 775 548
Убыток от обесценения активов	-	-
Доход по НДС по специальному налоговому режиму	(354 712)	(205 549)
Убыток от списания НДС к возмещению	22 035	26 707
Денежные средства от операционной деятельности до изменений оборотного капитала	5 541 780	584 837
(Увеличение) / уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	(3 393 006)	623 916
Увеличение запасов	(3 445 207)	1 492 764
(Уменьшение) / увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	1 141 792	1 254 199
(Увеличение) / уменьшение денежных средств с ограничением в использовании	-	-
(Увеличение) / уменьшение прочих долгосрочных активов	33 761	3 084
Денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности	(120 881)	3 958 800
Подоходный налог уплаченный	(121 145)	(93 379)
Проценты уплаченные, за вычетом полученных субсидий	(3 808 599)	(2 085 019)
Проценты полученные	432 743	123 668
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности	(3 617 882)	1 904 070
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(2 828 871)	(2 802 169)
Приобретение биологических активов	(93 823)	(72 982)
Поступления от продажи основных средств	(441 124)	76 032
Размещение краткосрочных депозитов	(9 136 837)	(2 099 103)
Снятие депозитов	15 632 308	1 729 969
Приобретение инвестиционного имущества	-	(1 080)
Поступления от продажи инвестиционного имущества	-	-
Займы, выданные сотрудникам и прочим третьим сторонам	-	-
Погашение займов, выданных сотрудникам и прочим третьим сторонам	-	10 910
Приобретение дочерней компании за вычетом приобретенных в ее составе денежных средств	-	(146 735)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	3 131 653	(3 305 158)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности		
Поступление кредитов и займов	13 569 273	8 413 110
Погашение кредитов и займов	(12 489 124)	(5 780 333)
Погашение обязательства по финансовой аренде	(1 240 106)	(1 239 828)
Поступления от продажи выкупленных собственных акций	599 968	-
Выкуп собственных акций	-	-
Выкуп облигаций	-	-
Приобретение неконтролирующей доли	(13 143)	(209)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующей доле	-	-
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности	426 868	1 392 740
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты	26 581	(8 496)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(32 780)	(16 844)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	100 660	117 504
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	67 880	100 660

Председатель Правления:

Ахметов А.Г.

Главный бухгалтер:

Умешов Ж.Т.

г. Кокшетау, Акмолинская область
29 мая 2017 года